

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月7日

上場会社名 グローブライド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7990 URL <http://www.globeride.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 一成
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼経営企画室長 (氏名) 谷口 央樹 (TEL) 042-475-2115
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	22,243	1.8	1,084	9.5	994	1.4	724	21.9
2019年3月期第1四半期	21,849	1.2	989	15.9	980	△1.6	594	5.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 549百万円(-%) 2019年3月期第1四半期 △251百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第1四半期	63	08	—	—
2019年3月期第1四半期	51	75	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	75,150	—	23,468	—	31.1	—
2019年3月期	74,344	—	23,265	—	31.1	—

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 23,337百万円 2019年3月期 23,124百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2020年3月期(予想)	—	30.00	—	35.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	48,500	6.4	3,000	11.0	2,700	4.9	1,800	△30.4	156	72
通期	93,000	5.9	4,200	10.0	3,500	6.9	2,400	△18.9	208	96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	12,000,000株	2019年3月期	12,000,000株
2020年3月期1Q	514,576株	2019年3月期	514,099株
2020年3月期1Q	11,485,650株	2019年3月期1Q	11,487,529株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内総生産（GDP）成長率がプラスとなったものの、世界的な景気減速による企業業績に対する慎重な見方から賃金は伸び悩んでおり、個人消費は力強さに欠ける状況となりました。一方、海外においては、米中貿易摩擦の悪化や欧州の政治情勢の不透明感、新興国経済の減速など、先行き不透明な状況が続いております。

こうした経済情勢の下、当社グループの属するスポーツ・レジャー用品等の業界は、総じて足取りの重い状況となりましたが、当社グループは、世界各地の市場に密着した新製品開発や拡販活動など、積極的な取り組みを行ってまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は222億4千3百万円（前年同四半期比1.8%増）となりました。利益面におきましては、増収効果と販管費の削減により、営業利益は10億8千4百万円（前年同四半期比9.5%増）となり、経常利益は、9億9千4百万円（前年同四半期比1.4%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は税金費用の減少もあり7億2千4百万円（前年同四半期比21.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権が減少しましたが、たな卸資産が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ8億5百万円増加し、751億5千万円（前連結会計年度末は743億4千4百万円）となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより、前連結会計年度末に比べ2億2百万円増加し、234億6千8百万円（前連結会計年度末は232億6千5百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,317	4,935
受取手形及び売掛金	12,559	11,829
電子記録債権	410	745
商品及び製品	21,389	23,886
仕掛品	2,822	2,758
原材料及び貯蔵品	2,799	3,102
その他	2,189	1,001
貸倒引当金	△226	△227
流動資産合計	47,261	48,031
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,519	4,522
その他(純額)	10,970	11,095
有形固定資産合計	15,489	15,617
無形固定資産		
のれん	325	310
その他	1,377	1,366
無形固定資産合計	1,702	1,676
投資その他の資産		
投資有価証券	5,195	4,958
その他	4,757	4,927
貸倒引当金	△62	△62
投資その他の資産合計	9,891	9,824
固定資産合計	27,083	27,118
資産合計	74,344	75,150

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,964	6,470
電子記録債務	5,401	6,144
短期借入金	16,817	16,483
未払法人税等	749	233
売上割戻引当金	118	375
返品調整引当金	141	127
ポイント引当金	454	467
賞与引当金	680	453
役員賞与引当金	27	8
その他	4,786	3,867
流動負債合計	34,141	34,631
固定負債		
長期借入金	9,461	9,513
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	5,919	5,972
その他	1,550	1,558
固定負債合計	16,937	17,050
負債合計	51,079	51,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,184	4,184
資本剰余金	0	0
利益剰余金	17,313	17,693
自己株式	△872	△874
株主資本合計	20,625	21,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,302	2,125
繰延ヘッジ損益	9	△10
土地再評価差額金	1,977	1,977
為替換算調整勘定	△1,762	△1,734
退職給付に係る調整累計額	△28	△23
その他の包括利益累計額合計	2,499	2,333
非支配株主持分	140	131
純資産合計	23,265	23,468
負債純資産合計	74,344	75,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	21,849	22,243
売上原価	13,758	14,120
売上総利益	8,090	8,122
販売費及び一般管理費	7,100	7,038
営業利益	989	1,084
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	34	38
不動産賃貸料	10	10
為替差益	53	—
その他	84	106
営業外収益合計	189	161
営業外費用		
支払利息	81	90
売上割引	99	102
為替差損	—	25
その他	17	32
営業外費用合計	198	251
経常利益	980	994
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	2	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	1	—
その他	0	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	981	997
法人税、住民税及び事業税	384	281
四半期純利益	596	715
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	594	724

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	596	715
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△183	△177
繰延ヘッジ損益	52	△20
為替換算調整勘定	△712	26
退職給付に係る調整額	△4	4
その他の包括利益合計	△847	△166
四半期包括利益	△251	549
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△248	558
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。